Jam alterum multisque pressum difficultatibus instat medentis officium quo, cessante paroxysmo, morbus aptis extinguatur medelis. Sed si varia variis auctoribus ad choream debellandam jactata vicissim remedia animo volvimus, mox ad errores viasque curandi oppositas deducimur incerti. Etenim quis medicorum inter tot medicamina quæ nunc ille spernit quæque nunc laudibus extulit alter, dubius non hæreret? Sed eò diversarum opinionum latet discrimen, quod sœpè qui nec causâ, nec indole morbi rectè perspectâ, ab auxilio quodam perperam oblato, quod tamen disposito corpori subministratum successisset, optatos non perceperunt effectus, hoc statim tanquam nocivum aut virtutis nullius,

hujusque Divi Senis Aphorismi haud sanè memores respuunt: *remedium nullum nisi usu tempestivo tale fit.* Indè duæ sequuntur indicationes quarum prima *causalis* aut *præparatoria*, quæ omnem quandoque curam absolvit, altera verò *radicalis* aut *confirmatoria*, quæ systematis in convulsiones dispositionem, aut aliis verbis, effectus ultrà causam perstantes tollit.

Cura causalis. Itaque si diathesis scrophulosa, scorbutica vel rachitica exortum intertineat malum, his optima quæ noscimus affectionibus sunt opponenda.

Quod si nimiæ sæpiusque repetitæ seminis deperditiones seu coïtu effreno, seu ex turpi masturbationis vitio organismum ad choream jàm evolutam lente disponuerint, hoc medico primum incumbit opus, ut pravam ægrotus consuetudinem amicâ persuasione præmonitus, iisve dannosis succumbentium vitiis luctuosâ tactus imagine derelinquat. Commendandum præterea ut quæ ratione quâcumque genitalia valeant stimulare, solertiùs evitentur. Hic inter remedia interne sumenda meritis antagonistica Camphoræ in sistema sexuale virtus, Cortice Peruviano et ferro simùl adhibitis, laudibus extollatur.

Quùm causa prædisponens suam ex protracto et quotidiano potuum spirituosorum abusu originem trahens medentem non fugerit, nullam æger valetudinem obtinendi spem foveat nisi malâ consuetudine priùs abstinuerit

Ignorat sanè medicorum nemo quantùm olim invaluerint, quantùmque adhuc, sed apud paucos tantùm rudissimam prodentes empiriam sanguinis detractiones copiosæ cum repetitis purgantibus ut sola choreæ remedia jacentur. Hanc esse magnâ quâmqâ suffultam auctoritate methodum in omni indiscriminatîm adhibendam casu, plurimi rejiciunt meritò nobiscum, sanguinisque missiones et evacuantia stupendos, sub indicatâ rerum positione, effectus exhibuisse non negantes. Quò floridior et robustior æger, quò periodo pubertatis proximior, quò recentior morbus fuerit, quoque magis symptomata inflammatorii statûs extrà paroxysmos viguerint, eò tunc Sydenhamianæ methodi felicior erit applicatio. Itaque si virium exorbitantia cum plethorâ universali existentem choream produixerint, largiores cum antiphlogistico regimine venæsectiones juvabunt, omnemque sæpè, infausta ni subsit complicatio, curam absolvent. Sic

etiam ubi , variis suppressis hæmorrhagiis , sanguinis in parte quâcumque congestiones essent timendæ , tunc peractâ venæsectione , aut eâ , nisi planè sit indicata , omissâ , pro casu diverso , hirudines ad tempora , columnam vertebralem , perineum , pudenda externa , internam crurum faciem positæ , conducent . Nec sic dicta antiphlogistica in his circumstantiis omittantur purgantia quæ sat cognita hic silentio sunt prætereunda .

Alia longè totius erit Therapiæ directio si menstruatio suppressa , silens aut præter consuetudinem parca causam choreæ sistat , pro vario tunc hujus secretionis vitio , plethorâ generali , auctâ sensibilitate aut actionis vitalis in systemate uterino torpore , venæsectiones ex brachio atque pede ad vires ægrarum institutæ , et nervina antispasmodica simùl cum prudenti remediorum in uterum agentium usu quadrabunt . Qui sit aliis consuetis sanguinis deperditionibus ut hæmorrhoidibus suppressis occurrentum , medico causam avertendi nullum erit dubium .

Si verò transpiratio suppressa exortæ fuerit choreæ culpa , ad regimen diaphoreticum ratione sensibilitatis ægri et spasmorum cutim simùl tenentium non neglectâ , erit confugiendum .

Impetigines incautè fugatas rubefacientibus aut vesicantibus necnon frictionibus Antimonialibus aliisque medicus revocare seu vicariam intertinnere plagam studebit .

Indicabuntur suo loco incitantia et roborantia , si debilitas systematis nervosi , totiusque reproductionis languor ex variis hæmorrhagiis , alvi fluxibus protractis , aliisve hujus generis debilitantibus causis jam in morbi ætiologia notatis , procedentes , choream induxerint .

Princeps erit medentis indicatio revocare exanthemata si horum imperfecta judicatio aut subitanea retropulsio originem choreæ dediderint , in hunc scopum diaphoretica potentiora et exanthematum indoli convenient accommodata .

Ubi toxica imprudenter quæcumque fuerint assumpta , esse patet urgentius nihil quam ut hæc in ventriculo adhuc hærentia per emesim evanescunt aut congruis , tempus si desit , oppugnentur antidotis .

Quam sibi heterogenia cum alimentis ingesta , vel gastricæ indolis cujuscumque sordes curationem poscant , est sanè nemo qui ignorat .

Sæpè vermes, consuetissimi intestinorum hospites, evolvendæ non parùm favent choreæ; quos si necandos evacuandosque determinat casus, ex anthelminticorum numero, quæ incitante et antispasmodicâ gaudent virtute, eligere juvabit. Hîc optimè Valeriana sylvestris, semen Santonicæ, Spigelia anthelmia, Absynthium, Assa fætida, aliaque purgantibus, nunquàm verò drasticis à Strak propositis, nupta conducent. Hanc præterea methodum, ab Hamiltono in omni choreâ celebratam, ultrà debitos limites extendere rudi empiriâ qui conantur, quàm maximè improbandos esse censemus.

Præstanda quædam manu Chirurgicâ ad curam causalem instituendam non negligantur auxilia: sic læsiones, vulnera, contusiones et commotiones, insectorum ictus, aut animalium irâ vel furore percitorum morsus, aliaque ad forum Chirurgicum pertinentia legis arte tractentur, aut si hæc fieri nequeant, harum saltem causarum effectus temperentur, imò et ulcera præcociter occlusa mox revocentur, aut ipsis artificiales substituantur fonticuli.

Calculis renalibus et urinalibus atque cognitis in systemate uterino vitiis organicis remedia consultum erit opponere nota.

Quænam sit choreæ graviditate productæ causalis cura, præcitata docet observatio.

Cura radicalis. Quamvis sua quisquis auctorum specifica jactantibus solet proclaimare verbis, universale tamen nobis remedium choreæ semper opponendum hucusquè deficit omne; huic interea varia tûm fide tum experientiâ longâ si non in omni, in quodam saltem casu prædilecto probata, amotâ priùs, si adsit, morbi causâ, supplere possunt auxilia. Quæ ex triplici igitur regno decantantur fas sit medicinæ tyronibus proponere ac dilucidare potentiora.

Valerianæ sylvestris summa jàm ab antiquioribus medicis celebrata fuit in epilepsia virtus; cuius in choreâ non minor ac in aliis morbis efficacia plurimis nunc recentiorum fide dignis ac propriis quidem testatur observationibus. Hinc optatos ex usu *Valerianæ* percepérunt effectus Cel. Murray, Cullen, Chaptal, Fuller, Berut, Guersent aliique ubi chorea vermis, animi pathematibus et præcipuè debilitate corporis universalis intertinebatur, quo casu tunc ultimo simùl *Corticem Peruvianum* utiliter præscribebant.

Sese floribus *Cardamines pratensis* choream quoque fugâsse Michaelis

et Nagel contendunt. Plenckius verò et J. Franck summam herbæ *Chenopodii ambrosioidis* ad 91 bis de die formâ pulveris sumptæ, efficacitatem laudant.

Stollius, Ketterling et Kerrison ab extracto *Belladonnæ* ad sextam dein ad quartam partem grani unius, omni quadrihorio subministrato mirificum obtinuerunt effectum.

Nominis interea magni non desunt medici *Camphoram* tum internè suinendam, tūm enematum, frictionum et balneorum adhibendam formâ commendantes; cujus verò ex usu malas in suâ praxi sequelas oriisse Stollius, Bouteille aliique confirmant. Attamen Camphoram in his casibus ubi malum ex refrigerio suscepto, exanthematum incompletâ eruptione vel et irritatione seminali productum, totius systematis nervosi languore et imbecillitate stipatur convenire putamus.

Præclarus hujus urbis Gandavensis Medicus Wauters *Assam fætidam* largâ, quoad mitescat morbus, exhibere manu suadet; quam in simplici non solùm choreâ, sed et in aliis epilepsiâ, hystericiâ passione aut insanâ complicatis sæpè profuisse plurimis adeò comprobavit observationibus, (1) ut summam nunc istius medicamenti virtutem, Clarissimorum hujus Universitatis medicinæ Præceptorum quisque propriâ testare suâ posset experientiâ.

Infusum forte ex floribus *Arnicæ montanæ* commendat J. Frank, in primis si chorea a violentiis capiti vel spinæ illatis aut post cerebri et medullæ vertebralis inflammationem oritur. Hanc et in aliis posse circumstantiis plantam cum fructu tentari ex citato compertum habeatur exemplo.

Expertissimus Noster in arte Chirurgicâ Præceptor Kluyskens salutares effectus extracti *Cicutæ* per clysmata ano injecti luculenter in choreâ recenti et variis animi pathematibus productâ nuper demonstravit (an. 1825).

Sunt et etiam subsidia ex minerali regno quædam in plurimis choreæ casibus constantiori inter alia effectu adhibita, maximo sibi jure specificorum nomen vindicantes. Hic flores *Zinci* reliquis palmam præripere multorum non recusandis auctorum testimoniis constat. Potissimum igitur in choreâ periodo pubertatis accedente aut exanthematibus suppressis provocatâ nunc soli, nec

(1) Journ. de Méd. V. 56.

tamen magnâ dosi (à gr. $\frac{1}{2}$ incipiendo quater de die augendoque sensim ad gr. 11) nunc Valerianæ, Assæ-fœtidæ aliisque, si præstat, apte combinati valebunt. Priores plerūmque doses vomitum, sequentes faucium verò constrictiones producunt, posteriores tandem sinè ullis feruntur incommodis.

Cuprum jàm apud antiquos in morbo comitali cæterisque convulsionibus clarum, Boerhaavii, Van Swieten et aliorum alcali volatili posteà junctum laudes obtinuit. Walker (1) aliique nonnulli *Cuprum ammoniacale* remedium tonicum vocantes, iis præsertim choreâ affectis convenire notant, quibus est summa corporis cum debilitate et universali laxitate juncta teneritudo. Hoc non immeritis pharmacum encomiis adornatum nonnisi cautâ tamen et avarâ propinandum manu sentimus.

Diversa *Martis* præparata tonicis diffusilibus nupta roborandi potiùs, vermes necandi, mensesque apud virgines pellendi scopo quàm specifico virtute choream sanandi profuisse videntur.

Argenti nitras fusus magnâ sanè virtute antispasmodicâ in variis convulsionum speciebus pollens, plurimorum jàm practicorum felici spem in choreâ conceptam coronavit eventu. Hujus heroïci tamen remedii circumspectissimum tantummodo medicus, tentatis incassùm aliis omnibus, proponat usum. Ut efficaciam nitratis argenti in choreâ probaret Priou (2) sese nuper duas sequenti Doct^s Merat contendit ægras sanâssse formula : ȝ. Nitrat. arg. fus. gr. vj, ext. opii ȝj, moschi ȝij, camphoræ ȝiv, fiant pil. n° xxiv. Hæc morbum sustulisse non negamus, sed num nitras argenti suam hîc præstiterit virtutem, nobis liceat movere dubium. Etenim, cui medicaminum præcitorum erit adscribenda choreæ sanatio, si horum quodquod eosdem non rarò prodiderit effectus ? Suis igitur innixam observationibus auctoris conclusionem rejicimus, ejusque empyricam pharmacorum maximoperè profusionem improbamus.

Inter alia remedia ex animali regno desumenda solùm eminent pauca : Ovenius *Moschum* ad ȝȝ, J. Franck cum *Calomel* in ægrotis admodùm sensibilibus commendat. Monro *Castoreum* internè, Madier verò cum *Opio* junctum formâ clysmatis feliciter adhibuerunt.

(1) Med. comment. Edinb. — (2) Journ. compl. du Dict. des Sc. Méd., T. 20.

Oleum animale Dippelii ad guttas xxx vino mixtum choream curâsse observationibus Werlhoffi probatur.

Externa tandem quædam extant auxilia quibus interdum perfecta morbi perpetratur sanatio. *Electricitatem* quondam, seriùs *Galvanismum* et nuperimè *Magnetismum animalem* in choreâ et nevrosibus aliis complures felicissimo cum effectu applicaverunt medici (1). De Haen, Fothergill, Bernt, Duman, Baumes (2) aliique curationem pluriès electricitatis ope prosperè successisse memorant; at quùm hæc sæpè curandi methodus per plures menses protrahitur atque morbus nonnunquam, si levis, spontè cessat, vel accidente pubertate evanescit, non inconsultum exindè an electricitati, an verò naturæ molimini tribuenda sit cura, dubium exsurgit.

Utilitatem Galvanismi experti sunt Walter aliique.

Magnetismus tandem animalis suos hucusquè patrones invenit et adversarios.

Ferrum quoque mirabiles externè applicatum effectus in choreâ correptis prœbuisse ex Wichmanno et Cel. Strak compertum habemus.

Auctores etiam varii balnea tûm frigida, tûm tepida, alii ex camphorâ et herbis aromaticis composita; nonnuli *fonticulos*, *vesicantia*, *unguenta varia* ex Assâ-fœtidâ, Opio, Camphorâ aliisve ad spinam universam posita commendant.

Non exiguae sibi quoque ad mittigandos accessus choreæ *Musicam* ab antiquioribus jàm adhibitam medicis vindicâsse laudes ex Cel. Wichmanni, Van Hoven et aliorum experientiâ confirmatur. Nec mirum hoc sæpè profuisse subsidium; etenim animus harmonico musicæ mirè mulcetur concentu, hilaratur tristis, sedatur iratus, melancholia, nostalgia aliaque fugantur. Sic Doricus sæpissimè cantus gravi lentoque pede notatus, ut nimiæ pacentur ægrorum exultationes, Phrygicus verò, ut harmonico dulcique concentu congruè tristiâ languentes excitentur, potissimum jurabunt.

(1) V. Puchelt, Umriss der besonderen Krankheitslehre, Heidelberg, 1827, 1 band, bl. 561. (2) Traité des convulsions des enfans, cap XI.

POSITIONES.

- I. Divisio scorbuti in tres periodos ad curam non confert.
- II. Abortum in quibusdam casibus non solùm posse sed et debere provocari sustinemus et ex nostrâ dissertatione probamus, pag. 20.
- III. Virus sic dictum Blennorrhagicum a Syphilitico planè differre credimus.
- IV. Specifica antiscorbutica non dantur.
- V. Verè dixit de quibusdam Chirurgis Richerand: *Trop de gens n'apprécient leurs succès que par le nombre de ceux qu'ils mutilent.*
- VI. In febribus intermittentibus vernalibus Cortex Peruvianus non unicum et optimum sistit remedium.
- VII. Usus internus Arsenici è medicis est relegandus.
- VIII. Eruptiones ad labia faustum indicant præsagium in febribus intermittentibus et remittentibus gastricis et vernalibus.
- IX. Vomitoria purgantibus utilitate non cedunt.
- X. Immersio corporis subitanea in aquam frigidam ad Choremam Sancti Viti, Epilepsiam aliasque convulsiones curandas est improbanda.
- XI. In colli femoris et claviculæ fracturâ sola positio cum suis adminiculis adhibenda; apparatus ergo Desault aliorumque sunt inutiles.
- XII. Quædam inflammations stimulantibus curantur.